DISPUTATIO XVI.
DE
E P I L E P S I A;
Von der schweren Noth.

RESPONDENTE

JOHANNE Dindgreue/ Quakenbrugensi.

§. I.

Contemplanti mihi diversos morborum insultus, quibus economia in corpore animalis labefactatur ac pervertitur, nihil quidem occurtere videtur, ad quod magis obstupescam, quam perverfi illi motus convulsivi, quibus statuam humanam, in tot gyros variisque convolutiones circumagi video; Qui horrendus affectus plurimos medicos adeò in admirationem rapuit, utin morborum etiam explicatione Epilepsiam tanquam basin & fundamentum omnium curationum præmiserint, inter quos non postremus est *Barbette*, quem in laconica hac disputatione fidelissimi discipuli instar imitabor: dum nihil utilius nec dignius me præstare potuisse mihi persuasum habeam, quam gravissimi hujus affectus cerebri incolis infensissimi indolem brevibus proponere. Siquidem hac ex doctrina non solum aliorum morborum curationes deduci possunt, verum etiam indè patescit, quodnam animæ sit in corpus dominium, & quo modo vicissim hoc agat in mentem; quænam etiam sit vis & energia spirituum sive partium impe-

tura facientium, si extra ordinem in tot cieantur motus.

§. II.

Vocatur vero Epilepsia, Germanis die schwere Noth / ab Ἐπιλεψίᾳ prehendo, invado seu corripio; Homines enim, in quos suam exercet violentiam, subito ac confestim prehendit, corripit, prosternit, ac omni motu & sensu privat-

§. III.

Huic morbo variaz imponuntur denominaciones: Appellatur enim primò morbus infantum, qui frequenter ob particulas incongruas, pattum in utero partim vero extra uterum collectas, ab hoc hoste immane quantum patiuntur. 2. Puerilis, pueri enim ob nimiam voracitatem & non servatam diætam se pessime huic effectui patulas præbent januas. 3. Caducus, à casu, nam hoc mórbo laborantes in terram quasi fulmine tacti concidunt. 4. Sacer, ob sacram animæ secundem (cerebrum) graviter affectam: si quidem hujus parti glandula pinealis dictæ mens intimè juncta microcosmum, ut princeps suum territorium, dirigit atque gubernat. 5. Lunatus,

quia

quia juxta lunæ incrementum ac decrementum variasque ejus phases nonnullos invadit. 6. Comitialis, eò quod in comitiis & hominum frequentia plerumque hoc malo corripiantur ægri. 7. Divinus, quoniam interdum quibusdam divinitus in pœnam mittitur; Quamvis alii etiam credant diuinum vocari, quia hoc morbo afflicti futura prædicere & vaticinari possint. Hinc Cl. Bartholius de morbis biblicis statuit, in Epilepsia fortem esse quandam oppilationem. quâ omnes sensus exteriores ita ligentur, ut ab omnibus operationibus cesserent & ferientur, & cum mens aliundè non sit impedita, sed maneat quasi in simplici esse, fieri, ut Epilepticis in paroxysmis futurorum quædam imago obversetur; quod in motibundis etiam observare licet; in quibus non raro anima, corpore penè defuncto, liberius agere videtur; Appellatur denique 8. Herculeus, vel quod Hercules hoc morbo fuerit vexatus, vel quod ejus saevitia ferè sit inexpugnabilis & herculeum poscat laborem.

§. IV.

Sumitur ratione homonymiæ Epilepsia in latiori significatione pro quâvis convulsione, sed impropriè: strictius verò & propriè tantum pro motibus convulsivis.

§. V.

Exhibitâ nominali definitione, jure suo succedit realis: Epilepsia est motus plerumque partium corporis convulsus, cum sensuum tum internorum tum externorum lassione, à lympha acri sumum habens ortum; vel si illa tibi solum placeat, qua antiqua sunt, sisto tibi de-

scriptionem ipsius Galeni l. 3. de loc. Quod sit convulsio omnium corporis partium, non perpetua, sed qua ex temporum intervallis accidit, cum mentis ac sensuum oblesione.

§. VI.

Quilibet in morbis definiendis suo abundet sensu. Nos solis contenti descriptionibus naturam morborum accurate explicamus, quæ descriptiones potius nosologiae & ætiologie, quam definitiones Logicæ dicenda; nunquam enim asseri poterit, nisi forte ab illis, qui adhuc curari volunt, morbos logicè definiri posse, tum quod impossibile sit, tum etiam quod sit maximè periculosum, cum morborum curationes juxta illorum descriptiones instaurantur.

§. VII.

Hujus affectus subjectum primarium sunt spiritus animales, qui nihil aliud sunt, quam subtilissimæ sanguinis arteriosi particulæ, non secus ac spiritus vini in cucurbita in vaporem resolutus, & in alembicum elevatus, elaborata, ut inquit Cl. Tilingius in sua de fermentatione disquisitione medica. Ut enim spongia cucurbitæ imposita solum subtiliores transmittit vini spiritus, crassiores vero remoratur & à transitu prohibet; Eodem fere modo sanguis arteriosus è cordis foco cum effervescentia rarefactus ad caput defertur, in quo spirituose volatiles & subtile ejus particulæ à calvaria ejusque meningibus velut ab alembico intus coercitæ à spongiosa cerebri substantia imbibuntur, ibidemq; ad majorè activitatem evectæ, in nervos, yeluti totidem rostra huic appensa, derivantur; dum

dum interea crassiores sanguinis particulae ab omnimodo transitu prohibitae, partim in cerebri nutrimentum abeunt, partim vero a venis absorpta revehuntur. Spiritus hi summe agiles (§. 7 ad hanc etiam utriusque sive non enim possibile est spiritum stare: iuxta Hippocratem) etiam minimos cerebri porulos inoffenso pede permeant eosque perreptant, unde motus & sensus. Sin vero justo impetu osius exilant, & tanquam equi effreni stimulis agitari copulam suam explodant, tum partes continentes veluti cursum appensum perverso effectaque motu convellunt & lancingant, unde motus convulsivi, ut loquitur Cl. Willis, cuius inopinatum obitum mecum luget universa res publica medica.

§. IIX.

Alii Cl. viri a nobis dissentientes cerebri ventriculos pro primario ponunt subjecto. Alii ejus meatus. Alii propriam ejus substantiam. Ejus corticem alii. Non nulli membranas cerebrum investientes. Sunt qui musculos, tendines, membranas ac fibras pro subjecto agnoscunt. Sed nullum horum rem acutum tetigisse sequentes confirmant rationes: Primo enim haec recensitae partes non primatio ut spiritus animales afficiuntur, sed consequenter ac secundario. 2. Nulli harum partium causa proxima inhæret. Nec denique ulla harum est instrumentum primarium motus & sensus naturalis; Ergo nec sunt nec esse possunt subjectum primarium motus & sensus præternaturalis.

§. IX.

Hujus hostis causa immediata est lympha acris, quæ particulis suis nitro-sul-

phuris spiritibus animalibus sese agglobetantibus pungendo, corrodendo, vellicando, irritando, concutiendo, atque lancingando eos nolentes volentes dissipare & maximo cum impetu instar pulveris pyri accensi in nervos irruere facit, tot horrendorum symptomatum autores. Siquidem haec particulae incongruae spiritibus animalibus mixtae effervescentiam quandam excitant, unde spiritus animales vehementer dilataci & inordinate moti talem nanciscuntur determinationem, poresque cerebri ita aperiunt, ut quaquaversum in nervos explodantur, quæ omnia citra sensum & appetitum fieri posse, à machinis etiam hydraulicis & pneumaticis facile probatur.

§. X.

Chymici sulphur aut mercurium accusantes, ut etiam illi qui causam proximam in sanguinis rarefactione nervorumque irritatione querunt, nobis non contradicunt, sed facile conciliari possunt. Nequaquam vero illi, qui ad occultam quandam & specificam qualitatem ignorantiae asylum configunt, & umbram pro Junone eripiunt, qualem ipse rejicit *Hippocrates l. de morbo sacro*. Ridiculum sane, quod hoc imprudentiae argumento laudem apud cordatores mereri studeant, & cum incautis multorum juvenum animis seduci malint, quam in rei veritatem excusso præjudicio profundius inquirere, & particulis nostris ad sensum etiam manifestis benevolas aures & amicos largiri oculos. Nos sane ex nostra medicina proscribimus qualitates occultas, & omnia

circa causas morbificas & medicamen-
torum vires occurrentia per manifestas
explicamus, neque illis auscultamus, qui
erroneis praeceptorum suorum imbuti
opinionibus aliis etiam persuadere co-
natur, quod occultas qualitates non
sanquam commune asylum arripiant, sed
quod ipsa rei natura ferat, ut sacro tegu-
tur involucro. Dum contrarium & ipsa
dictet ratio, & experientia aliud opuscula
supparigas etiam demonstreret.

§. XI.

A credo lymphæ sit immediatè ab hu-
more quodam vel acido, vel austero; Vel
ab acido & austero simul. Humor aci-
dus analyticè resolutus exhibit particu-
las tetrahedricas, quæ quovis etiam mo-
do nervoso generi applicatae, vim suam
acidam exerunt. Austerus vero constat
ex particulis hamatis, quæ semel fibris
infixa non tam facile tolli possunt. Tales
vero humores in Epilepsia prædominari
patet ab effectu & curatione, siquidem
effectus humoris acidi sunt tormenta ven-
tris, dolores abdominis lancinantes, sin-
gultus, vomitus & ructus acidi, præcor-
diorum anxietas, lipothymia, syncope, &
convulsiones. Austeri vero suffocationes &
constrictiones hypochondriacum & organorum respirationi dicato-
rum, quæ omnia in Epilepsia obser-
vantur & per solam particularum figura-
ram &c. explicari possunt.

§. XII.

Utenim in automatico horologio
formâ essentiali integrâ & perfectâ exi-
stente omnia accurate fiunt, adeò ut do-
cissimi etiam hominis industria illa imi-

tarinequeat. E contrario aliquâ saltem
mutatione accidente, perversi carentur in
horologio motus: Eodem modô innu-
meri in corpore humano deprehendun-
tur motus, qui omnem excludentes per-
ceptionem à sola partium dispositione
dependent, quâ vitiōsè mutatâ corpus
statim diversimodè perturbatur, & varii
tique tumultuosi partium motus obser-
vantur.

§. XIII.

Ad id vero quod excipitur: omne
simile claudicare, nec naturalia artificia-
libus comparari posse, modos etiam ma-
teriae inefficaces esse; Respondeo *ex ipso
hypotheseos authore*. Verum quidem esse,
quod comparationes, quibus in scholis
uti solent, dum intellectualia explicant
per corporea, substantias per accidentia,
aut saltem qualitatem aliquam per aliam
alterius speciei, haud multum edoceant.
At vero, quia in iis quibus utimur, non
comparamus nisi motus quosdam cum
aliis motibus, aut figuræ cum aliis figu-
ræ, hoc est res, quæ propter tenuitatem
suam sub sensu cadere nequeunt, cum
aliis quæ sub illos cadunt, quæq; alioquin
non magis ab illis discrepant, quam ma-
jor circulus à parvo, contendimus ratio-
nem aliam nullam ab humano ingenio
excogitari posse, quâ monum horum
veritas melius declaretur. Ceterum
modos materiae satis efficaces esse proli-
xius demonstrat *Tassinghoff*; hac vice
monemus saltem, ut cultrum in se do-
mestica, antimonium in se medica, &
nobis dissentientes aspicere velint, vide-
bunt omnem operationem, à sola dis-
positione, convenienti & debito acce-
dente motu dependere. In ipsa etiara
hominis

In omnis formatione, si saltum facere vellimus, quid haec praestent accidentia, ut vulgo vocantur, ad oculum demonstrare possemus: siquidem Cl. Bartholomaeus, cuius authoritas allegatur, nescire se simulat, quod hujus opinionis autores fundamenti loco presupponant, essentialia illa accidentia non agere fortitudinem, sed juxta leges naturae a summo opifice inditas.

§. XIV.

Tandem etiam a curatione particulae istae acidae & austerae probantur. Curatur enim hic affectus per medicamenta acidum imbibentia, & austrum corrigentia, qualia sunt rasuta eboris, oculi & limatura ~~or~~, margaritae præparatae: corallia præparatae: ~~or~~ succini, catyophylli: salis harmoniaci, spiritus salis dulcis &c. Plura qui cupit adeat collegium practicum cedro sanè dignum, præterito anno a preceptore meo fidelissimo disputationis Praefide dictatum.

§. XV.

A causa proxima ac immediata ad remotas progressum facimus, quæ sunt vel naturales, nonnaturales, vel præternaturales. Naturales dicimus esse temporentum sanguineum, melancholicum & pituitosum, ætatem infantum & puerorum. Dispositionem hereditariam & characterem a parentibus contractum.

§. XVI.

Nonnaturales sunt sex res, quæ evitari nequeunt, vulgo nonnaturales dictæ. Inter has agmen & choreas dicit aer, qui corpus nostrum quam facile inquirere potest, præprimis si suum addant calculum cibis & potis, motus & quietes,

somnus & vigilia, excreta & retenta, atque denique animi pathemata, quæ excessu vel defectu peccantia infaustæ hujus solubilis sunt parentes.

§. XVII.

Causæ vero præternaturales sunt morbi prægressi corumque causæ & symptomata, V. G. cephalalgia, vertigo, morborum, tristitia, colica, vermes, succus pancreaticus, lymphaticus, biliosus, non rite sese habentes, lienis & venarum lactearum obstructio, lochiorum, secundinorum ac sanguinis menstrui retentio, vel nimia eorum excretio, item vapores ex hac vel illa parte elevati, quos quidam præter omnem rationem admittere tollunt.

§. XVIII.

Ut in methodicè procedamus, observandum affectum hunc non uno eodemque invadere vultu, sed Proteo mutabiliorum esse: hinc perlustrata causâ remota, progredimur ad differentiam, quæ desumitur a tempore, causa, subiecto & injectionis modo.

§. XIX.

A tempore desumptâ differentiâ alia erit vel hereditaria & congenita; Alia adventitia, recens, vel inveterata. Hereditaria a parentibus epilepticis mediante semine in foetum derivatur ac transplantatur. Congenita ab inordinata gravida dicta suam dicit originem, vel in gravida epilepticum illoc morbo correptum viderit. Adventitia ab externis injuriis, scilicet naturalibus, nonnaturalibus ac præternaturalibus, de quibus ante diuum, edito jam in lucem foetu, oritur. Recens est quæ nondum altas in corpore

agit radices. Inveterata vero contra periculum, hoc est ob particularum quoad motum, figuram ac situm mutationem; & tum adeat continua, capitis gravitas cum oculorum obtenebratione, ac limphaz, quae antea per os, nares oculosque fluere solebat, suppressione. Sympathica est in qua materia peccans in inferioribus partibus sub capite positis colligitur, & ad cerebrum datâ occasione defertur, & tunc cuiuslibet partis affectæ propria adsunt signa. E. G. Si ab intestinis hoc oritur malum, adsunt ventris murmura, alvi obstructio, dolores colici & alia. Si a ventriculo, cognoscitur id ex appetitu prostrato, naufea, vomitu, singultu, cibi fastidio, cardialgia, cholera tam humida, quam secca. *vide Zacinum Lustrianum de P. m. l. 1. obs. 21. Foresterum l. 10. obs. 64. Fernel. cons. 7. Galenum s. de loc. c. 5.* Si à liceo, tumores ac dolores in sinistro hypochondrio, interdum etiam circa lienis regionem sensus ardoris ac inflammatio à cibo in sinistra faciei parte observantur, saepius alii conjunguntur morbi spleneticici, uti scorbuitis, cachexia, scabies, melancholia &c. *de quo Platerus, Horstius & alii.* Si ab utero hac proveniat progenies, id demonstrabunt mensium & clochiorum suppressio, seminis ac foetus mortui retentio, fluor albas & alia. Si enim menstrua non fluant ab utero morbi contingunt, si large superveniant, morbi sunt s. apb. 57. Et l. Coacar. prae not. Salutare est mulierib[us] non cohiberi, nam inde eveniunt Epilepsie. Si deniq[ue] ab aliis partibus, vesica V. G. pancreata, hepate, renibus, vel etiam ab externa aliqua parte, vel à vulneribus & ulceribus generetur, ex propriis iterum constabit signis, per consensum cerebrum affici. *vide observationes nobilissimi Tulpi.*

§. XXII.

Pro causarum diversitate alia est Idiopathica, alia sympathica. Idiopathica seu per essentiam est quando cerebrum proprio in sinu & generat & foveat anguem, lympham nempe acrem, ab suam intem-

§. XXI.

Subjecti ratione alia est infantum, qui saepissime tempore dentitionis solent fieri epileptici, ob tertiam & septimam conjugationis nervorum vellicationem, & gingivarum inflammationem. Alia puerorum ac adolescentium, quae tamecum ob virtutem robur, sanguinis laudabilis copiam ac alterationes quas subeunt, diu durare nequit. Alia mulierum, quae ex mensium obstructione suum trahit ortum, dum sanguis restagnans putrescit, acescit, & non infimum acquirit malignitatis gradum. Alia virginum ac viduarum juvenularum, que vel ob fervorem quandam venereum, qui satiari nequit, vel ex copia feminis fervidioris in hunc incurunt affectum; Etcum procedunt vel comitantur hoc malum symptomata, quædam uterina, in quibus etiam ipsum uterum dislocari & ad gulam ascendere credunt, cum credulis mulierculis, quamplurimi; Hoc autem impossibile esse ex anatomicis edocemur principiis, ut hactenus in collegio nostroanatomico à celeberrimo meo, Praeceptore Dn. D. Mayo, Archiatro & Professori publico, dexterrim administrato videre licuit: Interim tamen non negamus uteri testes posse inflari & extendi, imò etiam convelli, ut ipsum etiam uterum suum mutasse situm, appareat.

§. XXI.

§. XXII.

Ab invasionis modo alia dicitur primaria, quæ nullo existente vel præcedente morbo incipit; Alia secundaria, quæ aliud subsequitur morbum, vertiginem, cephalagiam &c. Alia periodica, quæ per intervalla certis temporibus recurrat & ægrum periodicè affligit. Alia inordinata, quæ nullas observat periodos, sed nunc citius, nunc tardius recurrat. Alia fortis, in qua præter motus & sensus depravationem stupiditas, simplicitas, fatuitas aliaque graviora deprehenduntur symptomata; lœvis vero econtrà, quæ mitiora habet symptomata.

§. XXIII.

Cum vero cognitio morbi sit crux rationis fundamentum, signis opus habemus, quibus præsentem cognoscere queamus affectum, hæc sunt triplicia: Distinctiva, diagnostica ac prognostica.

§. XXIV.

Distinctiva sunt, quæ Epilepsiam ab aliis affectibus, cum quibus aliquid affinitatis habet, distinguunt: Sic differt quam maximè ab apoplexia, in qua motus non est depravatus, sed potius abolitus, apoplectici enim jacent prostrati cum stertore, sine motu & sensu, sola respiratione manente. Differt etiam à convolutione in specie sic dicta, in qua est involuntaria contractio muscularum versus suum principium permanens ac dolorosa, ita ut membrum evadat rigidum & inflexible; in Epilepsia vero motus convulsivus sunt continui.

§. XXV.

Signa diagnostica partim immanentes, partim vero præsentem indicant paroxysmum: Imminentem paroxysmum

indicantia sunt nervorum motus tremulus, odoris foedi sensus, venarum sub lingua flavedo, lingue motus inordinatus, pallor faciei, aurium tinnitus, vertigo, extreorum frigus, ingenii tarditas, sensuum imminutio, coma vigil ac somnolentum, lassitudo spontanea, moeror, tristitia, dolor capitis, gravatus æquè ac pungitivus, oculorum corruscationes, scintillæ, muscae, ac denique tela iis observantes.

§. XXVI.

Præsentem vero paroxysmum indicantia sunt vel pathognomonica, propria vel comunitia. Signum pathognomonicum in hoc malo est motus convulsivus, posito enim hoc ponitur & Epilepsia. Propria quæ Epilepsia tantum inherenter ac eam semper comitantur, sunt spuma oris, stricta digitorum contractio ac subitus in terram prolapsus. Communia quæ etiam in aliis affectibus observantur sunt dentium stridor ac actatorum collisione, mugitus, clamores, stertor, urinæ, feminis ac aliorum retentorum involuntaria excretio.

§. XXVII.

Prognostica, futurum statum & eventum indicantia, ex certis hauriuntur fontibus, pertinet enim à morbi i lea ac natura, virium robore, parte affecta, actionibus lœsis, symptomatibus, ac denique à juvantibus & nocentibus.

§. XXVIII.

Dicimus itaque quod omnis Epilepsia sit periculosa & curatu non adeò facilis, 1. Propter nobilis affectionem partem, ad quam medicamenta non æquè uti ad alias partes, quia est valde remota, integris viribus penetrare possunt:

u 35

Deinde

Deinde ob concomitantium symptomatum vehementiam. Cum enim una ab alia pro subjecti & cause diversitate, nec non pro vario invasionis modo ac tempore, uti superius docuimus, sit diversa, hinc etiam una p̄t̄ alia erit periculosior, & curatu vel facilior vel difficilior. Epilepsia itaque Idiopathica periculosior est & curatu difficilior sympatheticā, quippe quae regum continuo affligit, & suos sine intermissione repetit paroxysmos, quibus ita cerebri relaxantur & viciantur poruli, ut particulas heterogenas facilimē admittant, hinc lethalis esse solet. Quomo- enim atatem adeptus fuerit morbus, non amplius curabilis est, cerebrum enim eroditur à picuza ac colliquatur. Hippocr. Sympathetica verò curatu est facilior, quoniam haec oritur à partibus in abdomine contentis: vide sis parag. XXI. quibus curatis, curatur & ipsa Epilepsia.

§. XXIX.

Hæreditaria ob cerebri dispositionem à natura viciatam, nullis cedentem medicamentis, tolli nequit, estque incurabili s, ut & congenita, quamvis haec interdum aliquam admittat curationem. Adventitia verò si recens fuerit, quæque altas nondum egit radices; tum intermittens, qua per intervalla affligit; aut denique levis, quæ gravioribus non stipata est symptomatibus, curari potest: nec non infantum, puerorum ac adolescentium; In illis enim virium adest robur & spirituum vitalium integritas, ex quibus spiritus animales regenerari, ac ita pristinæ restituī queunt crasi; In his vero tempore pubertatis fermentum exterium, ac particulae heterogenes Epilepsiam causantes ex cerebro cum sangu-

ne ad partes genitales deponuntur, & simul una cum semine & menstruo profluvio excernuntur. Ad hanc classem quoque pertinet Epilepsia virginum ac viduarum juvencularum, que omnium curatu est facilior; dum unico specifico adhibito, uterum simul respiciente, felicissimè profligatur, quod omnes fere Medici experientiā edocti testantur. Econtra adventitia, inveterata, continua ac fortis difficile curantur & sunt satis periculosæ; nam ut plurimum vel in aliud graviorem mutantur affectum, vel per se lethales sunt. In senibus, ob calidi innati inopiam ac virium debilitatem, spiritus animales semel exhausti ac explosti cum restaurari nequeant, nullam curationem admittit. In juvenibus vero post annum vigescimum quintum exortum ad vitæ finem comitari solet, uti hoc testatur Medicorum princeps hisce verbis sed. v. aph. 7. Quibuscumq; morbi comitiales ante puberitatem sunt, transmutationem habent. Quibuscumq; vero viginti quinque annos natis sunt, his plerumq; commoriuntur.

§. XXX.

Hactenus de iis, quæ ad Epilepsia cognitionem facere videbantur, egimus; Nunc ejus proponenda erit succincta curatio, quæ est duplex; Alia in paroxysmo; Alia extra paroxysmum.

§. XXXI.

In paroxysmo omnis impendenda erit opera, ut abbrevietur, vel saltem mitior reddatur, quod salibus volatilibus & lixivialibus acido contrariis fieri potest. Conveniunt itaque illinitiones temporum, natiū, corporum, nucha ac craniī circa futuras; materiam præbent balsamus vi-

ta. succini, rutæ; Aqua hirundinum, picarum, litorum convallium. Tinct. castorei, ol. castorei, Philosophorū, rutæ. Ex spiritibus, qui meo judicio ob particulas subtileas ac penetrantiores, quibus sunt prædicti, aliis palmam præripiunt sunt spiritus salis armoniaci, fuliginis, urinæ, cornucervi, convulsivus *Dn. Presidis*, quo in & extra paroxysmum vix datur medicamentum præstantius, ita ut à *Dn. Preside* inter alia pro arcano habeatur. Conveniunt etiam suffitius & odoramenta ex graveolentibus quibus spiritus animales reprimantur, v. gr. ruta, asa foetida, castoreo, galbano, pennis pavonum ac perdicum &c. Exempli loco sequentes sint formulæ.

D. Spir. sal. armoniac. sal.
corn. cerv. à 3j.

D. S.

Spiritus Euserlich vor die Nassen zu halten.
Vel:

D. Castor. succulent 3ß.

Rut. recenter comus. p. 1. includantur sydon. & irrorent. acet. bezoartic.

S. Knöpflein daran zu riechen.

Vel: *D. Bals. vit.*

rut. a. 3j.

ol. succin. 3ß. M. D. ad pyxid.

S. Balsam.

Interea dum hæc aguntur, partium extenorū in rectum fiat extensio, & quidem pedentim, non vero vi; nam ossa inde luxata imò aliquando fracta fuisse practici observarunt. Os ægri clausum aperiatur, aperto baculus vel cochlear ex ligno hederæ, vel sacculus ex ruta vino irrigatus, inseratur, ne dentes lingue damnum inferant, illamvè commordeant, tum etiam ut spuma effluere, ac medica-